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Kmenové noviny OS dosp ěly do 2. ro čníku 
Když v programovém prohlášení náčelnictva kmene dospělých byl pod bodem 9 vyhlášen úkol: 
„Usilovat o zavedení samostatného periodika kmene OS s obsahem informačním, 
organizačním, metodickým a s programovou nabídkou“, nebylo zcela jasné, jak toho dosáhnout. 
Ukázkové nulté, číslo vyšlo v listopadu 1996 a bylo rozdáno na kmenové poradě v Kokorách. 
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Navržený název Kmenové noviny OS nebyl doplněn žádným protinávrhem snad proto, že vyjadřuje 
účel, být novinami o kmenové problematice, a proto byl ponechán jako vyhovující. Koncepce i forma 
novin byla přijata a na tomto základě bylo rozhodnuto zahájit jejich vydávání. Výzvu ke spolupráci 
přijalo asi 30 účastníků porady. V současné době pravidelně spolupracuje asi 15 dopisovatelů, 
nepravidelně asi sedm. Pokrývá to sice potřebné minimum, ale nepokrývá to plošně všechny župy. 

V průběhu roku 1997 vyšla podle předpokladu 4 čísla. Počet dopisovatelů se ustálil na dvaceti. 
Prvotní obava, zda bude dost zpráv právě z klubů, byla záhy překonána. Při distribuci prvého čísla 
byly určité problémy. Navržený nejlevnější  způsob rozesílání přes župní zpravodaje nebyl všude 
zcela přijat, zatím však nemáme vhodnější a ekonomicky přijatelný. Získávání příspěvků zatím 
spočívá v zasílání příspěvků převážně poštou. Jen malá část je získávána přímo. Většinu získaných 
příspěvků je nutné přepisovat na počítači, nepatrný zlomek je zasílán na disketách. V poslední době 
se na mou žádost podařilo zvětšil počet již stylizovaných příspěvků. Je to vhodnější než texty článků 
stylizovat následně ze zaslaných dopisů. Při tomto způsobu velmi často nebývají příspěvky úplné, 
chybí jim některé  údaje. V případě ručně psaných textů vzniká nebezpečí chybných přepisů u jmen 
osob, obcí. Je reálné nebezpečí, že bude důraz položen jinam, než zamýšlel autor příspěvku. Tisk a 
rozesílání zajišťuje Tiskové a distribuční centrum Junáka. Některé počáteční nedostatky, zejména 
rozesílání nesložených exemplářů, se již neopakují. Doba vytištění a rozeslání bývá 3 týdny, o 
dovolených se však protáhla na více jak dvojnásobek. Byl jsem několikrát dotazován, zda by bylo 
možné zvýšit frekvenci ze 4 na 6 čísel ročně. Zatím je hlavním limitujícím prvkem počet příspěvků a 
mé časové možnosti na přepsání a sestavení čísla. Zvýšení by bylo možné pouze při zřízení 
redakce a odesílání většiny příspěvků na disketách. 
Za výrazné nedostatky považuji to že se nedaří zvětšit grafický doprovod časopisu a koncepčně pak 
především to, že by bylo vhodné využít stránek časopisu k širší rozpravě o současném a budoucím 
zaměření činnosti klubů, výchovným problémům, které vyplynou z předpokladané  „juniorizace“ 
věkové skladby kmene. Zatím se nepodařilo sestavit funkční redakční radu. Přesto jsem 
přesvědčen, že úroveň časopisu se pomalu zlepšuje. Pro další zlepšování jsou ještě velké rezervy. 
Bylo by možné  změnit dosavadní praxi a získat větší okruh spolupracujících skautských grafiků a 
obohatit obsah novin o zprávy z dalších, doposud nezúčastněných, klubů.    Gog  
 
NEBÝT SÁM 
 
Současný stav naší společnosti vyvolává ředu otázek o příčinách mnoha jejich negativních rysů. 
Ekonomika, trh, novináři, televize, skupinové politické zájmy, informační záplava a další jsou 
přečastou odpovědí. Málokdy se však v těchto úvahách zastavíme nad hlubšími příčinami v oblasti 
morálky, etiky, filosofie ap. Je sice pravdou, že životní filosofii nelze oddělovat od reality společnosti, 
jejího ekonomického vývoje a denní existenční praxe, nicméně nekritické přizpůsobování tomuto 
trendu vede ke strátě osobnosti a k jakémusi odlidštění běžného života.  
V tomto okamžiku je nesmírně důležité zázemí a prostředí umožňující orientaci a formulaci 
osobního postoje. Takové prostředí poskytuje okruh nejbližších, rodina a přátelé, s nimiž mne 
spojují mnohé zážitky a zájmy, ale také jistota opory v krušných chvílích,  kterých není v životě 
málo. 
A právě tehdy jsem poznal sílu přátelství a to nejen při konkretní pomoci, ale také při hledání 
odpovědi na mnoho otázek, otevřených naší současností.   
V tomto okamžiku si uvědomuji smysl zázemí, pevně spojeného společnými morálními normami.  
Není důležité, zda máme na stejnou věc stejné názory - ani to není žádoucí, protože právě 
v názorové konfrontaci, respektující etické principy, lze nalézt objektivní odpovědi a správná řešení.  
Právě taková jistota - její existenční i filosofický  dosah je poutem, kterého si všichni v našem hnutí 
tak ceníme. 
Je pro mne hřejivým vědomím, že ve svém klubu i celém skautském společenství právě ono 
porozumnění a jistotu opory nacházím.  
 Thor 
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Ze zápisu 24. zasedání náčelnictva kmene OS konaného dne 10. 2. 1998 v Praze 
Přítomni: br. Slavíček, ses. Skácelová, ses. Pfeifferová, br. Pavlán, br. Veselý, br. Sýkora, br. Řehák, 
br. Žáček, br. Moravec Miroslav      Hosté : br. Ludvík 

ZPRÁVA NÁČELNÍKA OS - BRATR SLAVÍ ČEK  
Zprávu pro kmenový sněm zpracuje náčelník dle zadané osnovy na základě dílčích zpráv 
členů NOS ( a připraví podklady k programovému prohlášení pro příští volební období). 

ZPRÁVA MÍSTONÁ ČELNÍKA - BRATR PAVLÁN  
Kandidátní komise připravila návrh kandidátní listiny (celkem 7 návrhů). Probíhá 
korespodenční hlasování. (Další schůze komise bude až na sněmu) 

ZPRÁVA ZÁSTUPCŮ OS V ÚRJ - SESTRA PFEIFFEROVÁ A BRATR ŘEHÁK 

• Byl předložen úplný rozpočet Junáka.  
• Členové ÚRJ obdrželi návrh rozdělení krajů.  
• Sestra Macková dala výpověď, byl vyhlášen konkurz na její místo.  
• Vydána příručka pro hospodáře.  
• Schválen statut Ústředního skautského archivu.  
ZPRÁVA ZAHRANI ČNÍ ZPRAVODAJKY - SESTRA SKÁCELOVÁ 

• Výzva členům NOS k získávání vhodných prodejních předmětů.  
• Na Evropskou konferenci v Portugalsku je delegován  bratr Vurm a sestra Skácelová.  
• Informace o účasti v Grossarlu a zasedání komitétu subregionu Střední Evropa.  

ZPRÁVA ORGANIZA ČNÍHO ZPRAVODAJE - BRATR SÝKORA  

• Přeběžná informace k organizačnímu zajištění sněmu. 
• Předložena verze kmenové knihy 96+, dále se bude již pracovat na verzi 97+ založené 

na registraci z roku 1997. 

ZPRÁVA TISKOVÉHO ZPRAVODAJE - BRATR ŽÁČEK  

• Projednává se střediskem M. Třebová konkretní zabezpečení tiskové služby pro 
kmenový sněm. 

ZPRÁVA SESTRY DARINY VYSTR ČILOVÉ - ZELENÁ SEDMA 
• Ekologický odbor ÚRJ navrhuje ukončení akce Zelená sedma. 

USNESENÍ 24 - 1  

NOS prostřednictvím  s. Vystrčilové předává ekologické komisi požadavek o vypracování 
hodnotící zprávy k průběhu akce Zelená sedma s návrhem na doporučení dalšího postupu. 

      Přijato: 8 - 0 - 0  

ZPRÁVA BRATRA LUDVÍKA O P ŘÍPRAVĚ  LŠ / OS 
• Podána informace o stavu zajištění pro realizaci 1 . běhu v roce 1998.  
 
Ze zápisu 25. zasedání velkého náčelnictva kmene OS konaného ve dnech 20. a 21. 
března  1998 v Kolíně 

ZPRÁVA NÁČELNÍKA OS - BRATR SLAVÍ ČEK  
• OVČINy  DK a ChK  nemají námitek proti zřízení LŠ/SO. 
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• Na Červeném Hrádku je volný termín 23.-30. srpna 1998. 
• Cestovatelský odbor připravuje letos cestu do Norska, zatím 25 přihlášených..  
• Informace o přípravě dvoudenního polního závodu  Roverů - Rangers - Oldskautů v 

Krušných Horách. 
• Informace o dopisu od SK ISGF ke kauze “MACHÁČEK” 

ZPRÁVA MÍSTONÁ ČELNÍKA - BRATR PAVLÁN 

• Kandidátní komise dokončila sestavování kandidátní listiny pro volbu náčelnictva OS   
• Kandidátní listina předána náčelnictvu.  

ZPRÁVA  ZAHRANI ČNÍ ZPRAVODAJKY - SESTRA SKÁCELOVÁ  
• Požádala ses. Jančíkovou, vedoucí klubu OS Tábor a ses. Kudrnovou, vedoucí 

světlušek a vlčat v Mladé Boleslavi o výrobu dárkových předmětů pro Friesach.  

ZPRÁVA HOSPODÁŘSKÉHO ZPRAVODAJE  - BRATR  MÍLA MORAVEC 

• Dotovat lze jen výchovné akce, tudíž kmenový sněm nelze dotovat. 

INFORMACE  ZPRAVODAJE VÝCHODO ČESKÉ  ŽUPY- bratr Chládek 
• Doprovody  delegátů sněmu nutno z kapacitních důvodů  hlásit předem  bratru 

Chládkovi. 
• Doprovod hradí plné náklady t.j. 80,-Kč za ubytování + stravu; 
�  telefon br. Chládka: prac. 049 / 553 24 17, mobil 0603 / 435 874, byt 049 / 553 22 80 

PŘIJATÁ USNESENÍ: 
25 - 1  NOS souhlasí s pokračováním  přípravy vzdělávacího semináře OS, název akce  

bude přizpůsoben programu.      přijato: 12 - 3 - 0,  
25 - 2  NOS přijal sněmové logo předložené pod číslem 12.  přijato:  18 - 0 -2, 
25 - 3  NOS doporučuje župním zpravodajům hledat spolupracovníka  pro soustřeďování  

skautských archiválií.       přijato :15  - 0 - 0,  
25 - 4  Nabídka cenového zvýhodnění pro cestu do Indie nebude využita. Zahraniční 

zpravodajka o tom bude informovat SK ISGF, naše účast bude řešena cestou 
PROXY.         přijato:  15 - 0 - 0 

PODĚKOVÁNÍ: 
Náčelnictvo OS vyslovuje bratru JOSEFU VOTOUPALOVI, dlouholetému  členu 
náčelnictva OS, posledně jako župnímu zpravodaji Slezské župy, za jeho obětavou a 
přínosnou činnost, konanou mnohdy bez ohledu na osobní zdravotní stav. 

INFORMACE bratra JUDr Miroslava Moravce o kause “ MACHÁ ČEK  ” 
Dr. P. Macháček byl v roce 1996 rozhodnutím Pražské rady Junáka  vyloučen z řad 
Junáka. 
Důvodem byla jeho opakovaná vážná porušení  skautské morálky při výkonu jeho 
komunistickýchunkcí v letech 1948 a 1968. Zejména se jednalo o jeho iniciativní 
spoluúčast při záboru ústředíJunáka, zatýkání bratra Plajnera, zakládání akčního výboru a 
stranické skupiny a podobně. 
Rozhodnutí Pražské rady Junáka bylo po projednání odvolání se Dr. Macháčka potvrzeno 
rozhodnutím Ústřední rady Junáka v roce 1997. 
 



KMENOVÉ NOVINY OS 98-2 

 �  K m e n o v é  z p r á v y    5  

 

Co k tomu  dodat 
Generální tajemník ISGF, Naic Pirard odpověděl na třetí a velmi „drzý“ dopis Dr. P. 
Macháčka ukončením korespondence na toto téma ze strany ISGF. (zveřejněný překlad) 
Drahý pane, 
náš řídící výbor měl své roční zasedání, a proto jsem využil tuto příležitost, abych se 
podělil s Vaším dopisem s novým předsedou Světového výboru ISGF. 
Současná odpověď je stejná jako předchozí z roku 1995 a není žádný důvod k omluvám. 
Je skutečností, že každá země pracuje ve spojení se svými vlastními zákony, zahrnujícími 
pro Skauting záležitosti, uvedené ve své ústavě.  
Národní nebo místní osobní záležitosti nepřecházejí na soudní pravomoc ISGF, ať jsou 
mravní, politické či jednoduše skautsky orientovány. S politováním sděluji, že nebude již 
více odpovědi na dopisy k této věci, ať byla nebo nebyla registrována.  
     Váš oddaný   Naic Pirard v.r. generální tajemník 

�   INFORMACE :  Adresa hospodářského zpravodaje: 

Ing. Miloslav MORAVEC, Čílova 17, Praha 6; tlf: 02 / 206 11 293 

Ze zápisu 26. zasedání náčelnictva kmene OS konaného dne 7. 4. 1998 v Praze 
Přítomni: br. Slavíček, , ses. Skácelová, ses. Pfeifferová, br. Pavlán, br. Veselý, br. 
Sýkora, br. Řehák, br. Žáček, br. Moravec Miloslav   Omluveni :br. Zb. Pecha 

ZPRÁVA NÁČELNÍKA OS - BRATR SLAVÍ ČEK 

• Seznámil NOS s konceptem zprávy o činnosti určené pro IV. kmenový sněm. 
Přijatá doporučení ke konceptu: (přednesli: ses. Skácelová a bratři: Pavlán, Řehák, 
Sýkora, Žáček).� Text oprostit od komentářů. � Dodržet jednotlivé programové okruhy. 
� Při přednesu dodržet literu textu a zprávu nerozvádět. 

ZPRÁVA MÍSTONÁ ČELNÍKA - BRATR PAVLÁN 

Seznámil s obsahem dopisu od 100. klubu OS s požadavkem lustrace kandidátů NOS. 

INFORMACE  ZÁSTUPC Ů OS V ÚRJ - SESTRA PFEIFFEROVÁ A BRATR ŘEHÁK (mimo jiné) 
• ÚR schválila návrh na udělení Zlaté syrinx bratru  Jaroslavu Foglarovi. 
• Byl předložen k nahlédnutí „Přehled usnesení okresních sněmů. 
• Byl předložen k nahlédnutí návrh novely Krojového předpisu.  
• Bylo vypsáno výběrové řízení na pracovníka pro realizaci foundraisingu při ÚRJ. Ten 

bude po dva roky hrazen z dotace od Evropské kanceláře.  
• Byl schválen rozpočet pro rok 1998. Příští rozpočty budou ve svých kapitolách tvořeny 

na základě předložených rozvah jednotlivých nákladů. 
• Od kmene OS se předpokládá pomoc při přípravě na odborky členů mladších kmenů.  

ZPRÁVA ZAHRANI ČNÍ ZPRAVODAJKY - SESTRA SKÁCELOVÁ   (mimo jiné) 

• Byla předána faktura k proplacení příspěvku BF 80000,- pro ISGF. 
• Bude vydána výzva na vytvoření dalších verzí českého textu hymny ISGF. 
• Upozornila na potřebu informovat o nově zvoleném zahraničním zpravodaji 

v skautském zahraničním tisku.  
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ZPRÁVA ZPRAVODAJE PRO VZD ĚLÁVÁNÍ - BRATR  OTA  VESELÝ  
• Podal hodnocení činnosti vzdělávání za uplynulé období  (zpráva v příloze zápisu). 

ZPRÁVA ZASTUPUJÍCÍHO ORGANIZA ČNÍHO ZPRAVODAJE - BRATR SÝKORA 

• Předložil 3. pracovní verzi návrhu Statutu kmene OS. Návrh byl na místě doplněn o 
připomínky došlé po 25. zasedání VNOS. 

• Informoval o aktualizaci Kmenové knihy OS. Příští aktualizace se bude provádět cestou 
přímého kontaktu s okresními zpravodaji OS. 

• Při rozdělení Středočeské župy na jednání 4. sněmu bude postupováno následujícím 
způsobem: Župy navrhnou provedení změny, VNOS o změně rozhodně, kmenový sněm 
vezme změnu na vědomí.  

• Organizační příprava sněmu probíhá bez problémů. 

ZPRÁVA TISKOVÉHO ZPRAVODAJE - BRATR ŽÁČEK  

• Zřízení tiskového střediska zajišťuje středisko Moravská Třebová, přivezeny budou 
připravené texty pro sněmové číslo Kmenových novin a některých sněmových tisků.  

ZPRÁVA HOSPODÁŘSKÉHO ZPRAVODAJE - BRATR MILOSLAV MORAVEC  
• Podal informaci o přípravě finančního vyrovnání nákladů kmenového sněmu. 
• Připomněl členům VNOS nutnost správné průkaznosti dokladů. 

PŘIJATÁ USNESENÍ  
26 -  1  Sestavování zahraniční kapitoly rozpočtu se v příštím roce účastní zahraniční 

zpravodaj. 
26 -  2  Závěrečné zasedání VNOS bude svoláno v průběhu sněmu a bude projednávat 

pouze aktuálních záležitosti kmenového sněmu. 
26 - 3  Do jednacího řádu 4. kmenového sněmu nebude z časových důvodů zařazeno 

podávání technických připomínek. 
 
 
 
PROGRAMOVÉ TERMÍNY NOS v roce 1998 
(termín, akce, místo) 
20. - 22.3.1998 VNOS Kolín 
7.4.1998 MNOS Praha 
24.4.1998 VNOS – závěrečné zasedání Moravská Třebová 
25.4.1998 4. kmenový sněm OS Moravská Třebová 
22.- 24.5.1998 IX. valný sněm Junáka Plzeň 
21.6.1998 3. Evropská konference ISGF Estoril, Portugalsko 
 
 
 

� � � � � � � � �    
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				 Nový klub OS v Rokycanech 
(Rokycany) V rokycanském středisku byl k 
1.1.1998 ustaven nový, o generaci mladší 
68. Klub OS. Klub má 13 členů, jeho 
vůdcem byl zvolen br. Ludvík Vejvoda. 
Číslo klubu, které si mladí vybrali, není 
náhodné. Dnešní čtyřicátníci si tím 
připomínají počátky svého skautování před 
30 lety, kterému zůstávají věrni. Ať se jim 
daří!                (Bizon) 

	 Olomoučtí oldskauti vykročili doslova 
podle názvu svého občasníku 
SKAUTSKOU STOPOU - OLDSKAUT. 
Otevřeli totiž novou rubriku „Ze starých a 
nových kronik“. Zdůvodnění jejich činu je 
jednoduché. Proč? Inu, setkají-li se ti dříve 
narození, vždycky se na něco vzpomene, 
veselého, zajímavého, a možná i pro mladší 
inspirativního. A protože se kroniky z rukou 
nedávají, postačí proto opsat nějaký zápis. 
Neváhejte a pište, aby náš časopis byl 
skutečně všech  !!        Vyzývá Diďa. 

	 (Nymburk) Junák má již dlouholetou 
smlouvu s Klubem českých turistů, která 
navazuje na zlé doby, kdy v odborech KČT 
našly útočiště mnohé skautské jednotky. V 
Nymburce je předsedou odboru KČT a 
současně vůdcem klubu OS bratr František 
Bobek - Yankee, a proto klub pořádá některé 
akce společně. Především v jarním a 
podzimním období připravujeme každou 
lichou středu výlety vlakem a pěšky za 
blízkými i vzdálenějšími krásami naší vlasti. 
Zúčastňují se i sestry ze Sokola. V zimě jsou 
na programu besedy s promítáním 
diapozitivů z různých končin světa.  
 (Yankee) 
	139. klub OS Tábor 
� Koncem ledna zorganizoval náš klub II. 
ročník uzlovací regaty pro táborské skauty. 
Soutěží se v rychlosti uvázání 6 
nováčkovských uzlů. Potěšitelná byla účast 
světlušek a vlčat. Absolutní čas 36 sekund 

měl 16 letý Zbyněk Lstibůrek - Borek a 27 
vteřin 12  letá Zuzana Kozinská - Sisi. Akce  
byla velmi pěkně zorganizována, bylo 
připraveno pohoštění pro děti, nesoutěžící 
trávili čekaní hrami. Díky klubovému 
kytaristovi se i hodně zpívalo.  
� Po loňském úspěchu netradičních 
velikonočních vajíček se naše „děvčata“ 
pustila do poznání dalších  technik. Učily 
jsme se zhotovovat adventní věnce, figurky 
z vizovického těsta a chceme ještě naše 
znalosti rozšířit o kraslice v krajkových 
kabátcích a naklíčené obilí. Tyto „pletací“ 
schůzky nám umožňují dořešit některé 
klubové záležitosti, na které nezbyl čas. 
� Letošní Den sesterství oslavily táborské 
oldskautky společně s družinami Rosniček a 
Lasiček ze 3. oddílu. Dívky pro všechny 
uvařily kotlíkový čaj, skautské babičky zase 
zákusky a společně se podělily dárky. Líbil 
se ručně malovaný kalendář, stejně jako 
maňásková scénka o Budulínkovi, kimovka 
smíšených dvojic i pantomima na přísloví. 
Smíchu bylo dost a dost. Nechyběly ani 
písničky. Oldskautky odcházely s dobrým 
pocitem, že nastupující mládí na ně 
nezapomíná a ty nejmladší si možná trochu 
uvědomily, že skautem se člověk může 
opravdu stát na celý život.    
� Letošní okresní sněm OS zaznamenal 
několik pozitivních změn. Byly zrušeny 3 
kluby, které byly pouze formální. Spojila se 
dvě střediska, která se před 4 lety rozdělila, a 
svým oldskautům nabídla přechod do našeho 
klubu. Trochu se rozhýbal klub v Borotíně, 
kde jsou noví mladí členové. Proběhla volba 
nové VZOS. Ze zdravotních důvodů 
odstoupila ses. B. Fulínová - Babs a za ni 
nastupuje ses. Hanka Jančíková. Do klubů se 
konečně dostávají Kmenové noviny. Ty 
předešlé zůstávaly zřejmě u oblastního 
zpravodaje. 
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Konečně se vedle našeho „přestárlého“ 
klubu začíná formovat další klub z 
činovníků, kteří přestali vést oddíly.  
Zkrátka, blížící se sněm s námi přece jen 
zahýbal.  (H.J.) 

	 176. klub OS Strakonice 
� Náš klub má mimo pravidelné pondělní 
schůzky velmi pestrý celoroční program. 
Uvádíme několik nejvýznamnějších akcí. 
Besedu o své cestě po Spojených státech , 
hlavně po národních parcích, nám připravil 
p. Janout, syn jednoho ze zakladatelů 
skautingu ve Strakonicích. Další beseda 
byla o Skandinávii.  
� Navštívili jsme představení místních 
ochotníků, zúčastnili se společenského 
večírku pořádaného rovery a vyslechli si 
zajímavou přednášku o flóře našeho kraje 
od člena místní přírodovědecké společnosti 
p. Chána. Při okresním kole Svojsíkova 
závodu jsme pomohli jako pořadatelé.  
� Od jara do zimy jsme podnikli mnoho 
výprav auty, vlakem i pěšky. Při Navigamu 
jsme sjeli úsek řeky na pramici. Byli jsme 
na Šumavě, v Lipce, na Antýglu, Kvildě a 
Kašperských Horách, podívali se na jezerní 
slatě, ve Spáleném Poříčí s pěším výletem 
do Hořehled.  
� Zúčastnili jsme se průvodu na Fénixu a o 
prázdninách jsme navštívili několik táborů 
strakonických skautů. Navštívili jsme 
známý včelín a výstavu řezbářských prací s 
včelí tematikou samouka p. Macha v 
Krušlově.  
� Na skautskou základnu v Novosedlech 
jsme jezdili dělat údržbu objektu, uklízet, 
sekat louku a pomáhat s bouráním táborů. 
Odeslali jsme peněžitou pomoc v částce 
1600 Kč záplavami postiženým 
obyvatelům Troubek. 

� Župního setkání se zúčastnilo na padesát 
členů ze tří oblastí jihočeských a hostů ze 
Spáleného Poříčí.  
� Zúčastnili jsme se slavnostního zahájení 
nového skautského roku v obci Čestice a 
setkání pamětníků u příležitosti 60. výročí 
založení 2. chl. oddílu Hvězda, do jehož 
řad patřili i nynější oldskauti. Již po páté se 
konalo listopadové setkání vůdců oddílů, 
na které se dostavil i br. Windy z ústřední 
rady.  
� Nezapomněli jsme na tradiční 
předvánoční setkání se členy klubu OS 
Tábor. Na závěr roku jsme uspořádali 
slavnostní schůzku pro naše kluby a hosty. 
� Tradi ční „Novoroční pochod“ 
pořádaný skauty střediska Strakonice se 
konal v záplavě lednových slunečních 
paprsků, které hřály jakoby to byla 
předzvěst jara. Tak snad proto se na srazu 
před zámkem sešlo na padesát účastníků, 
dětí i dospělých - ti byli v převaze. Po 
přivítání br. Kubištou, který rozdal mapky 
trasy pochodu, se vydal dost dlouhý 
„štrůdl“ lidi ček na cestu po hrázi řeky 
Volyňky, dále pak k obci Mutenice a po 
silnici směrem na Sousedovice. Tam jsme 
odbočili na polní blátivou cestu, minuli 
jsme rybník Křemelný a došli jsme k 
židovskému hřbitovu. Bratr Václavík měl 
klíče od brány, a tak se naskytla jistě pro 
mnohé jedinečná příležitost prohlédnout si 
tuto historickou památku. Nacházejí se tam 
jak honosné pomníky rozvětvených 
židovských rodin stejných jmen, tak 
mnoho kamenných náhrobků se jmény už 
nečitelnými. Poslední ostatky tam byly 
uloženy ještě v roce 1967. I zde zůstaly 
stopy vandalismu - zmizelo mnoho 
mřížových ohrádek kolem hrobů. 
Závěrečný úsek zpáteční cesty směřoval 
pod železniční viadukt a do kempu na  
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Podskalí. Tím jsme se dostali ke druhé řece 
protékající naším městem, Otavě a podle ní  
jsme skončili naše dvou a půlhodinové 
putování. Ještě při loučení jsme si my 
oldskauti domluvili další vycházku na 
příští neděli. Ani ta nebyla poslední, 
vyrazili jsme po silné sněhové nadílce ještě 
25. ledna.        (Herma) 

	Výroční schůze SPJ a OS Holešov 
� 14. dubna bude v klubovně střediska 
schůzka o činnosti v roce 1998. 
Projednány budou také organizační 
záležitosti letošního IX. ročníku 
Memoriálu RNDr Rudolfa Plajnera na 
Tesáku v Hostýnských horách. 
� Rovněž bude projednána možnost 
pořádání oslavy 80. výročí založení 
skautingu v Holešově, která bude spojena s 
X. ročníkem Memoriálu Táty Plajnera. 
� O založení skautingu v Holešově je 
sepsána dobová zpráva od br. Vička - arch. 
Ludvíka Voláka, kterou jako přímý 
účastník zapsal v době obnovy Junáka v 
roce 1968. Je to autentické vyprávění s 
humornou nadsázkou, které bude zahrnuto 
do knihy historie holešovského skautingu. 

    (Štěpán) 
 
10. jubilejní OS šíf  
V pátek 13. března uspořádaly kluby OS v 
Praze 10 již po desáté maškarní merendu 
pro oldskautský živel. Všechny ostatní 
termíny byly  na proslulém podolském šífu 
již zadané, bylo to asi tím, že vodácký 
národ je příliš pověrčivý. Náhodný večerní 
chodec jdoucí po říční navigaci se asi divil, 
kdo všechno vchází do podpalubí bývalého 
invazního člunu. Mohl spatřit Popelku 
Biliánovou, která kdysi bydlela nedaleko 
na Vyšehradě, cestovatele Dr. Emila 
Holuba, arabského beduína, českého 
Honzu, Jeníka a Mařenku, krásku a zvíře, 
popleteného klauna, obraného příslušníka 

bezpečnosti, traperku Bílou Husu, babičku 
Mary z Pyšel, divokou skautku ze 
Štěchovic a další masky. Taneční merendu 
maskované páry zahájily předtančením 
mazurky na krajovou píseň „M ěla bapka 
štyry japka“. Déle se konala přehlídka  
masek a soutěž o nejlepší pokřik stolních 
družin, vytvořených právě pro tuto soutěž. 
Zvláště zaujala družina oldskautek 
„Stonožky“. Ke společenskému stylovému 
tanci na malém lodním parketu ozdobeném 
lampióny vyhrával z kazety slavný orchestr 
R. A. Dvorského. V poločase byla svolána 
posádka do lodního bufetu na sympatický 
gulášek. Po občerstvení dobrovolníci z lidu 
přebírali hrách a čočku na čas, a podle 
obrázků určovali  hrady a zámky. Zlatým 
hřebem večera byla dražba kuriozit, po 
které následovala s užitečnými předměty 
pro domácnost. Nejlepším maskám byly 
pak předány diplomy s titulem Tygřice 
nebo Tygr šífu. Na závěr se pělo při kytaře 
něco skautských a něco národních písní. 
Jedinou šmouhou na kráse byla neúčast 
avizovaných návštěvníků. Takže letošní 
jubilejní šíf byl téměř rodinnou záležitostí, 
opravdu věrných účastníků. Sešlo se a 
dobře se pobavilo 26 oldskautek a 
oldskautů ze čtyř klubů. Panuje však 
obava, zda letošní šíf nebyl poslední. 
Současní správcové v loděnici budou 
končit a jací budou jejich nástupci, nikdo 
neví, o tom se můžeme dohadovat.    
            (Logan) 
	 Zásada - mladým do toho nemluvit 
Klub OS při 1. středisku Karla Šimka v 
Hradci králové si stanovil jedno důležité 
pravidlo pro práci: „Řídit se svým vlastním 
programem a mladým do jejich činnosti 
nemluvit“.  
� Klub má 19 členů , na dvou schůzkách 
měsíčně se schází zpravidla 15 sester a 
bratrů. 
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�Program schůzek je bohatý, jak svědčí 
zápisy v kronice vedené od roku 1993. 
� Klub nemá kronikáře, kronika proto 
putuje mezi členy. Každý zápis je proto 
originální, často doplněný fotografiemi, 
kresbami, dokonce i veršíkem.  
� Nejoblíbenější částí programu klubu je 
především zpěv při kytaře. 
� Také rukodělné práce a hry zábavné i 
paměťové  zaujímají významné místo v 
programu.  
� Rádi čteme pěkné myšlenky a moudra, 
pořádáme i různé vzdělávací programy 
jako vyprávění historii města, o 
oldskautském shromáždění v irském 
Dublinu, rádi si vyslechneme zážitky z 
dalekých cest po Maroku  nebo o Egyptě z 
pohledu bývalého letce, zpravidla 
doplněnými fotografiemi, diapozitivy 
časopisy ap.  
� Náš oldskautský věk má rád tradice, a 
proto pěstuje a podporuje takové akce. 
Jsou to květnová a červnová setkání na 
Kobrovně (dřevěné chatě v hradeckých 
lesích) spojená s terénními hrami, 
táborovými ohni, v prosinci pak vánočními 
posezeními u rozpálených kamen.  
� Všechny tyto činnosti jsou vtěleny do 
programového kalendáře, jehož kopii 
vlastní každý člen klubu. 
� Život našeho klubu je úzce sepjat s 
životem celého střediska. Zástupci klubu 
se zúčastňují střediskové rady, vůdce 
střediska zase pravidelně klubových akcí.  
Členové klubu pomáhají při organizování 
střediskových závodů, zábavách, na 
víkendových rádcovských kurzech, při 
péči o majetek střediska. Přispěli i do 
střediskové sbírky pro WAGGGS a pro 
fond záplav. 
� Významnou a radostnou dimenzí práce 
klubu je účast na společenských podnicích 
oldskautů našeho města: sobotní výpravy 

konané každý měsíc,  stanový tábor OS, 
společnou týdenní dovolenou, zahraniční 
zájezdy a především tradiční společenský 
večer počátkem března v naší klubovně . 
� To nejlepší nakonec: členové našeho 
klubu jsou si navzájem oporou v obtížných 
životních situacích - vnášejí do nich 
světélko účasti a radostné pospolitosti. Tak 
jak říká Philip Bossmans: „Teplo přátelství 
uchovává jaro ve tvém srdci“.      (Kobra) 

Již 4. setkání oldskautů 
(Hradec Králové) V březnu 1995 se 
uskutečnilo 1. setkání hradeckých OS v 
jubilejní Svojsíkově klubovně v 
Kuklenách. Když jsme se rozcházeli, 
účastníci projevili přání, abychom se opět 
za rok sešli. A tak jsme se 7. března sešli 
již po čtvrté. Na 85 oldíků v dobré náladě 
křepčilo skoro až do půl noci. K tanci i 
poslechu nám hrál br. Kalan - RNDr. 
Rybář. Tombola je každým rokem bohatá, 
mimo oldskauty podílí se na ní jak 
kuklenští, tak i hradečtí podnikatelé. 
Výherní lístečky jsou označeny různými 
znaky zvířátek jako koza, prase, ptáček, 
husa, kočka - což je při vyvolávání 
zdrojem velkého veselí a smíchu. Sladké 
pohoštění a chlebíčky připravujeme my 
kuklenské sestry, bratři zajišťují pití a 
upraví klubovnu. Stoly zdobí bílé ubrusy a 
květiny. Večer si sedneme všichni ke 
společnému stolu a obsluhují nás „mladí“ 
OS (ti 40 letí). Aby se hradeckým dobře 
odcházelo, máme zajištěn po skončení 
odvoz autobusem. V tradici, kterou jsme 
před 4 léty začali, chceme pokračovat, a 
dá-li nám Pán Bůh zdraví a sílu, přivítáme 
příští jaro opět v klubovně v Kuklenách. 
            (Sanitka) 
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Úvodem 
 

Podruhé během necelého půlroku hostí 
naše středisko zástupce oldskautů z celé 
republiky - po listopadové celokmenové 
poradě tentokrát "v síle" sněmu OS. Byli 
bychom samozřejmě rádi, kdyby jednání 
sněmu bylo plodné a úspěšné, aby se tak 
zúročila náročná příprava. Jako pořadatelé 
se budeme snažit, aby všechno organizačně 
"klaplo" a Vy  jste se po dobu sněmu u nás 
cítili co nejlépe. A samozřejmě budeme 
rádi, když si od nás odvezete nejen spoustu 
sněmovních dojmů a informací, ale i 
poznání, že existuje sice malé, ale zajímavé 
město Moravská Třebová, ve kterém 
působí docela šikovní skauti. Bude-li tomu 
tak, bude to naší největší odměnou za 
vynaložené úsilí. 
Abychom Vám usnadnili seznámení s 
naším městem a skautským střediskem, 
připravili  jsme pro Vás toto speciální číslo 
našeho střediskového časopisu. 
Příjemný pobyt a hezké počtení ! 

       Jessie 
 
SOUČASNOST STŘEDISKA  
V MORAVSKÉ T ŘEBOVÉ 
 

Tradice skautingu v Moravské Třebové 
sahá až do období první republiky. Místní 
středisko bylo stejně jako celá skautská 
organizace  v poválečných letech dvakrát 
obnoveno a poté opět  zrušeno.  Nicméně 
zejména v krátkém období let 1968-70 
byly vytvořeny dobré předpoklady, na 
které bylo možno navázat při třetí obnově 
v roce 1990. 
Naše středisko v současné době má ve 
svém užívání klubovny v domě na ulici 
Horní čp. 34. Tento dům, mezi členy 
střediska zvaný "Barák", nám dalo do 
užívání po listopadové revoluci 

zastupitelstvo našeho města. Dříve se 
veškeré schůzky střediska odbývaly na 
"Baště" (součásti historického opevnění 
města) a v prostorách místního zámku. Z 
důvodu rekonstrukce těchto objektů se 
naše středisko přestěhovalo do nových 
prostor "Baráku". Dům byl původně určen 
k demolici, protože postavením silničního 
obchvatu u našeho města nebyl vhodný k 
bydlení. Po převodu našemu středisku jsme 
vlastními silami  a výraznou materiální 
pomocí města v roce 1992/93 začali 
rekonstruovat. Vzniklo zde zázemí pro naši 
činnost. Na "Baráku" máme tři klubovny, 
kuchyňku, sociální zařízení a skladové 
prostory. Vybavení kluboven jsme získali 
zánikem pionýrské skupiny a koupí 
nábytku rušeného Sdruženého klubu 
pracujících. 
Dále naše středisko disponuje táborovou 
základnou na Kvíčalce. Základna je 
vzdálena cca 7 km v lesích jižně od našeho 
města. Na této základně se "skautovalo" již 
v letech 1968-70. Obětavostí několika 
tehdejších členů, zejména  Vladimíra 
Weissara st., se tato základna udržovala v 
činnosti. V letech 1972 zde pod jeho 
vedením vyrostla i nově zrekonstruovaná 
chata, která se stále rozrůstá  a  je pro naše  
členy  velkou  motivací k činnosti. Na 
základně kromě chaty vyrostla i roubená 
polní kuchyně s jídelnou, poměrně slušné 
hřiště, umývárna i s teplou vodou (mezi 
členy zvaná jako "sauna"). Celé tábořiště je 
vlastně několikastupňová mýtina, 
romanticky ukrytá v lese. V nejvyšší části 
je místo pro stany, tzv. "náměstíčko". Ve 
spodní části protéká potok, který je 
přehrazen a tvoří malý rybníček "Bahňák". 
Potůček pramení několik desítek metrů nad 
tábořištěm, kde z jednoho z pramenů byla 
vybudována studna k vlastnímu 
zásobování tábořiště pitnou vodou. 
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V současné době má naše středisko 136 
členů, z toho 101 členů do 18ti let. Celkem 
máme šest oddílů, z toho dva chlapecké, tři 
dívčí a klub OS. Věkové rozčlenění 
střediska: 36 vlčat, 10 skautů, 4 roveři, 23 
světlušek,  25 skautek, 3 rangers a 35 
dospělých. Z tohoto počtu dospělých je 25 
činovníků ve funkcích od ZOV až po 
činovníky zastoupené v Okresní radě ve 
Svitavách, Kvalifikace činovníků: 
čekatelská zkouška - 24, vůdcovská 
zkouška - 13, lesní škola - 2, lékař 
instruktor - 1. 
 
Středisko je v současnosti řízeno 
střediskovou radou ve složení: 
vedoucí střediska: Karel Šnobl - Demi 
vých. zprav. DK: Eva Maulerová - 
Maurenc 
vých. zpr. ChK: Ing. Pavel Navrátil - Jessie 
revizní komise: Lubomír Grepl - Darzi, 
Vladislav Holešovský - Aladin, RNDr. 
Dagmar Štěpánková 
hospodář: Lenka Navrátilová 
tajemník: RNDr. Dagmar Štěpánková 
tiskový zprav.: Ing. Pavel Navrátil - Jessie 
zdravotník: MUDr. Iva Bisová, Eva 
Vedmochová 
Vedoucími oddílů jsou dále: Vladislav 
Holešovský, Ing. Vojtěch Sedlák, Eva 
Maulerová, Eva Kubínová, Eva 
Vedmochová a Lubomír Grepl (klub 
oldskautů). 
 
Kromě tradiční skautské činnosti oddíly 
podnikají celou řadu společných 
střediskových akcí, z nichž některé již mají 
mnohaletou tradici, např. Soutěž "O zlatou 
kulku Oldy Šetrného", soutěž pro mladé 
literáty, malíře a fotografy "Talent", dětské 
karnevaly a další akce ke Dni dětí, vánoční 
besídky, plavání v bazénu, skautský ples 

atd. Pokud to okolnosti dovolují, otevíráme 
svoje akce také pro širší neskautskou 
veřejnost. Při  pořádání  větších  akcí  
spolupracujeme s řadou místních 
organizací a institucí, jako jsou např. 
Střední technická škola Ministerstva 
obrany, Kulturní služby města Moravská 
Třebová, Dům dětí a mládeže aj. 
Materiálně a finančně nás podporuje 
město, ale i místní firmy např. Abner, 
Agrostav, Diatext, Chas, Kovoservis. 
Pravidelně se účastníme Svojsíkova 
závodu a závodu O totem náčelníka a 
stužku náčelní, ve kterých naše hlídky 
obsazují přední místa v okrese Svitavy a 
získaly již i několik pěkných umístění v 
chrudimské oblasti. 
Samostatný roverský program (víkendové 
akce a letní tábory OSTEN) si organizují 
naši rádci a mladší vedoucí. Více jak rok 
působí při středisku také zatím neoficiální 
sdružení ROSA (rodinný skauting), které 
organizuje akce pro předškolní děti a 
nejmladší školáčky, zatím převážně z řad 
současných nebo bývalých členů střediska. 
 
Ve středisku nákladem 35 výtisků vychází 
střediskový časopis (přibližně měsíčník) 
"TŘESKAN" (TŘEbovské SKAutské 
Noviny), v rozsahu 8 až 16 stránek formátu 
A4). Předchůdcem tohoto časopisu byl 
střediskový Věstník s přílohou R+R 
Žihadlo. 
Středisko se významně podílí také na 
organizování rádcovských a čekatelských 
kursů v rámci okresu Svitavy. Členové 
střediska se rovněž aktivně účastní akcí 
jiných středisek okresu, např. "Blízká 
setkání" pro R+R, hudební soutěže 
"Balvan" aj. 
Stejně jako celé hnutí stojíme před celou 
řadou problémů, jako stabilizace členské 
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základny, získání a udržení většího počtu 
mladých vůdců a vůdkyň, tvorba 
přitažlivého pestrého programu (který 
obstojí v silné konkurenci ostatních 
organizací a přitom vychází z nejlepších 
skautských metod a idejí), obnova a 
modernizace materiálního vybavení, 
zabezpečení prostředků na činnost  
střediska a provozu základny atd. Úkolů je 
mnoho a to, zda a jak se s nimi 
vypořádáme, záleží nejvíce na nás samých. 

     Demi + Jessie 
Šest třebovských divů 
 

Když jsem dělal na konci porady Oldů v 
neděli 16. XI. 97 průvodce po městě 
skupince věrných, kteří vydrželi až do 
konce, vyprávěl jsem jim říkanku zdejších 
německých starousedlíků o divech našeho 
města. Vzbudila  velký  zájem,  a tak ji zde 
dávám k dispozici. Snad se bude hodit 
našim čtenářům  i  Oldům,  až  se  zde  
znovu  setkáme v dubnu. 
1. Turm ohne Grund 
2. Loch ohne Spund 
3. Kristus ohne Wund 
4. Schießstätt' am Rand 
5 Eislauf am Sand 
6. Schul' auf der Pfütz' 
7. sind trübauer Witz. 
 

ad 1. Věž radnice opravdu nemá základy a 
stojí jen na klenbě průchodu k farnímu 
kostelu. 
 

ad 2. "Díra bez špuntu" - "U lochu" byl 
název hospody pod "Křižákem", jak 
začínají kryté schody na hřbitov. Hospoda 
měla sklepy vykopané do svahu Křížového 
vrchu" a byly zřejmě nevyčerpatelné - tedy 
bez špuntu. Byla zbořena při vybudování 
silničního obchvatu, ale sklepy jsou 
užívány dodnes. 
 

ad 3. Na kříži u hřbitovního kostela je 
Kristus skutečně bez typické rány v boku, 
kterou mu zasadil římský voják, aby zjistil, 
zda už je ztuhlý. Kristus je tedy zobrazen 
ještě ve smrtelné křeči.  
 

ad 4. Než ji přestěhovali za město, měli 
třebovští opravdu svoji střelnici na 
západních hradbách, tedy na okraji města. 
Dnes z ní zbyl jen kulatý altán blízko 
tržnice. 
 

ad 5. Restaurace "Na Pískách" měla 
poblíž hřiště, která se v zimě kropila a 
bruslilo se tam; takže v Třebové se 
opravdu chodilo bruslit nikoli na led, ale 
"na písek". 
 

ad 6. Poblíž dnešní "žižkárny" byla 
mokřina a bývala na ní louže (Pfütze). 
Protože tam byly nejlacinější parcely a na 
školství se vždycky šetřilo, byla tam 
postavena škola. 
 

ad 7. Sedmým třebovským divem - vtipem  
(byť i drastickým) by mohla být historie 
nešťastných milenců - Anny Gloserové a 
Josefa Herknera s místním názvem 
"Annenruhe" (Annin odpočinek). 
Odmítnutý milenec, když jeho milá, 
nuceně provdána za jiného, za rok po 
svatbě zemřela, ji po jejím pohřbu vyhrabal 
a ukryl ve své poustevnické zahradě na 
Křižáku. Přes veškerá pátrání nebyla 
nalezena a její hrob byl objeven až skoro 
za 100 let při náhodném odstřelu v lomu. 
Dnes jsou oba milenci - ale každý zvlášť - 
pohřbeni na místním hřbitově. Ale to by 
byl celý román a chtělo by to zvláštní 
zpracování. V bývalé hospodě "U 
Lochu"se o tom hrávalo divadlo a snad 
dodnes ho hrají odsunutí krajané v 
Německu.    Jožka Pivec 
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Jubilejní t řicáté Gilde Forum 

V alpském Grossarlu v Rakousku se každý rok 
na týden schází členové oldskautských gild z 
mnoha zemí Evropy. Letošní setkání 17. až 
24.1.1998 bylo již třicáté. Sjelo se přes 500 
účastníků z 21 zemí. Z České republiky nás 
bylo pět. 

Pro účastníky byl připraven bohatý denní i 
večerní program, jehož skladba vystihovala 
zájmové zaměření oldskautů v mnoha 
evropských zemích. Proto je účast v Grossarlu 
tak přitažlivá. Sportovci lyžovali v nádherném 
alpském prostředí, jiní soutěžili ve střelbě či 
vrhání kamenů po ledě (curling). Pěší měli 
připravenu síť výletů, kde na konci vždy 
alpský hospodář poskytl typické pohoštění z 
mléka, místní zvěřiny či domácí pálenky. 
Společný „mírový pochod", pěšky asi 10 km 
se „světlem z Betléma", končil v hornické obci 
Hüttschlagu v místním kostele při společné 
modlitbě s hořícími svícemi v rukou, za 
přátelství a lásku mezi lidmi, což působilo 
velmi emotivně. Význačný kulturní zážitek 
přinesl také komorní koncert v Salzburgu, kam 
se všichni přesunuli asi 11 autobusy. 

Zvláštností letošního jubilejního ročníku bylo, 
že veškeré denní i večerní společenské aktivity 
se konaly v obrovském stanu pro více jak 500 
hostů sedících u stolů. Stan byl příjemně 
vytopený teplým vzduchem. Konalo se zde i 
divadelní představení známé rakouské hry 
"Jedermann" a velmi přátelské taneční 
vystoupení skotských účastníků v jejich 
typických krojích s kilty. Proběhly zde i 
besedy, přednášky a také slavnostní společná 
závěrečná večeře. A každý den dlouho do noci 
besedovali účastníci v saloncích hotelů, kde se 
zpívalo a tancovalo. 

Pořád bylo co dělat, kam jít, kde besedovat 
nebo navazovat nová přátelství. Všichni 
účastníci se vzájemně poznali, protože 
společným znakem byl pravý salzburgský 
klobouk. 

Letošní jubilejní třicáté Gilde Forum proběhlo 
v nádherné atmosféře přátelství a porozumění 
a poskytlo jedinečné zážitky. Jazykové bariéry 
zanikaly a v praxi mohl každý účastník vnímat, 
co znamenají skautské vztahy. Přeji všem, aby 
také jednou poznali, jakou cestou se 
oldskauting v rámci gild ISGF ubírá a jaké 
jsou na mezinárodní úrovni mezilidské 
kontakty. 
Skautské ideály skutečně spojují svět. 

(Vladimír Obrátil, Brno.) 

Zprávy od zahraniční zpravodajky 

 Sestra Jančíková, vůdkyně Klubu OS Tábor 
a sestra Kudrnová, vůdkyně světlušek a vlčat v 
Mladé Boleslavi zajišťují výrobu dárkových 
předmětů, které budou prodány ve Friesachu. 
Obě velmi ochotně souhlasily, poslaly vzorky 
nebo návrhy na keramiku, závěsné obrázky, 
batiku, krajky, bižuterii, pohlednice, maňásky, 
skautské symboly a další dekorační předměty.  

 Sestra Šetková překládá publikaci ISGF  

Skauting pro dospělé. 

 V Bruselu byly  objednány  dvě videokazety 

ISGF, Twinning.  

 Jsou přeloženy stanovy ISGF. Sestra 

Skácelová a br. Kopřiva  připravují 
konečnou korekturu a po přepisu ji předají k 
vydání.   

World gazette Mondial č. 1,  březen 1998 
Stručně z tisku ISGF. 

� Skvělý příklad osobního twinningu mezi 
Janou Skácelovou z  České republiky a Beryl 
Aldridge z Anglie. 

� Zpráva o 10. setkání gild ASPAC v 
Malaysii 10-14. září  1997. 

� Zpráva o 30. Evropském Forum v Grossarlu 
17-24. ledna  1998. 

� Zpráva o tom, jak se slaví Den společenství 
ISGF v různých  zemích. 

Je uvedeno dalších 10 článků a termíny aktivit 
ISGF v roce  1998 a 1999. 
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SKAUT NEZNAJÍCÍ P ŘEKÁŽKY 

Asi málokteré středisko v republice má 
neslyšícího vůdce; středisko ve Světlé nad 
Sázavou takového od prosince 1990 má. Je 
jím bratr Miroslav Plachý - Miky narozený 
19. 3. 1933 v Kaníně nedaleko Velkého 
Oseka a Libice nad Cidlinou. 
 

Chtěl bych těmito řádky věnovat tomuto 
skromnému bratru alespoň symbolický 
dárek k jeho životnímu jubileu. V srpnu 
1945 se s rodiči přestěhoval natrvalo do 
pohraničí v Českém středohoří v okrese 
Ústí n. Labem. Po skončení školy pro 
neslyšící se Miky začal zajímat o skauting 
a práci s dětmi. Velmi mu pomáhal časopis 
Junák, Vpřed a knížky Jaroslava Foglara. 
Nebyl organizovaný ve skautském oddíle, 
ale se skautskými programem a toulkami 
po okolí s jeho chlapci osvojovali skautské 
zásady upřímné kamarádství, slušnost a 
lásku k přírodě. Bylo to v době totality, 
skautingu tak nepříznivé a plné všech 
možných zákazů.  V roce 1955 musel této 
činnosti zanechat. V roce 1965 se oženil a 
se svou manželkou Věrou se přestěhoval 
do Světlé nad Sázavou. V roce 1968 
společně vstoupili do místního střediska 
Junáka, kde jeho manželka vedla smečku 
vlčat a Miky se stal zástupcem vedoucího 
ve vodáckém oddíle. V této činnosti 
pokračoval i po 1970, kdy pracoval 
s ostatními členy a činovníky v oddíle 
vodní turistiky. Používali dále svou 
klubovnu s původní výzdobou a 
inventářem Junáka, což vyvolalo nelibost 
funkcionářů PO a SSM. Zůstal věrný 
skautským ideálům a spolupracoval s. br. 
Evženem Štáflem - Kájem pro skautský 
archiv. V listopadových dnech 1989 se 
ihned zapojil spolu se svou paní do obnovy 
světelského skautského střediska. Pomáhal 
zejména mladým činovníkům, aby mohli 

zdárně pracovat s dětmi, a při propagaci  
Junáka v obci. V listopadu 1990 byl na 
prvém střediskovém sněmu všemi 
požádán, aby se ujal vedení střediska. 
Vědom si svého hendikepu, zprvu odmítal, 
ale nakonec ocenil důvěru a vedení 
střediska přijal. Jako své krédo vyhlásil: 
„Mám upřímnou snahu, aby dobrý duch 
vládl mezi námi, aby skauting náš i jinde 
vzkvétal skautskými ideály i v dalších 
letech“.  
O toto se Miky snaží od samého začátku. 
Přes veškerou práci ve středisku přichází 
stále novými a novými podněty, ať je to 
dnes již tradiční, vánoční pochod na 
Melechov, vedení střediskového časopisu 
Marabu či vydání skautského Almanachu k 
70. výročí světelského skautingu. Dále byl 
k tomuto výročí autorem nejen výstavy, ale 
i pamětních listů, razítek, odznaků a 
pohlednic a sponzorem počáteční finanční 
výpomoci  této akce. Je původcem dnes již 
tradičních setkání skautek a skautů 
v Orlovských lesích u pomníku Jiřího 
Wolkera a vzdávání holdu zakladateli 
českého skautingu Antonínu Benjamínu 
Svojsíkovi ke dni jeho úmrtí 17. září. 
Vydává „Orlovský oběžník 93“, následují 
Orlovy 94. V září 1996 rozesílal 
„Světelskou výzvu“na zřízení pamětní 
desky A.B.Svojsíka na orlovské myslivně 
při oslavách 120. výročí narození 
A.B.Svojsíka. Při průběhu oslav si asi 
málokdo uvědomil, že původcem a 
neumdlévajícím organizátorem všech 
těchto oslav a doprovodných akcí byl 
právě  Miky, který tam obětavě se svojí 
ženou rozdával všem přítomným pamětní 
razítka, a pohlednice. Celkem vydal pět 
druhů odznaků, šest druhů pamětních 
razítek,  byl autorem výstavky na Vodárně 
„Dějiny  
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orlovských setkání od roku 1992“ s 
bohatou 120 stránkovou dokumentací. 
K oslavě 90. výročí narození bratra 
Jaroslava Foglara - Jestřába se na 
vybudování památníku velkou měrou 
podílel i Miky. Ve spolupráci s br. 
Pecharem navrhl pamětní odznaky a 
rozesílal výzvu na zřízení kamenného 
pomníku pro akci „Sluneční zátoka 97“. 
Opět vydává pět druhů pohlednic, odznaky 
J. Foglara ve Sluneční zátoce a pamětní 
razítka. I přes svůj hendikep pracuje velmi 
usilovně ve prospěch skautingu a při své 
skromnosti nikdo ani netuší, že on byl tím 
hlavním propagátorem obou památníků. 
V srpnu 1997 absolvoval Ekumenickou 
lesní školu v Lukavci. Br. Miky má jedno 
velké přání: založení skautského oddílu 
pro neslyšící v Praze, prostřednictvím 
časopisu Gong, který je pro ně vydáván. 
Hledá mezi dospělými neslyšícími zájemce 
o skauting pro neslyšící děti a mládež, 
kterým by chtěl pomáhat. Za jeho práci ve 
prospěch našeho hnutí, kterou nadšeně 
vykonává, mu bylo uděleno junácké 
vyznamenání Řád čestné lilie v trojlístku. 
Tohoto skromného a pracovitého 
činovníka by právem mohla světelským 
skautům závidět všechna střediska. 
K životnímu jubileu Ti, Miky, přejeme 
pevné zdraví, pohodu a radost ze života. 
       B. Řehák - Kim 

A my všichni se k  tomuto upřímnému 
blahopřání přidáváme. 
 

Zamyšlení  -  jsou ještě čestní skauti ? 
Je to podivný titulek, ale nutí mně k jeho 
užití to, že tatáž družina Svojsíkova oddílu 
jednou tleskala svému vůdci  Janu Pískovi, 
aby vzápětí neméně intenzivně zatleskala 
také náčelníkovi chlapeckého kmene 
Rikimu, který vyvracel to, co předtím řekl 

br. Písko. Jedná takto skaut a zejména 
oldskaut ?   

Ke stejnému problému jsem se dočetl v 
3. čísle Skautingu následující text. 
Náčelnictvo kmene OS se podrobně 
seznámilo s obsahem Stanoviska 
Svojsíkova oddílu ke stavu českého 
skautského hnutí ze dne 7. září 1997 a zaujalo 
následující vlastní postoj: „Jsme 
přesvědčeni, že současné nedostatky v hnutí 
nemohou být napraveny hodnocením, které 
je převážně negativní a nebere v úvahu 
dobré výsledky poctivé práce většiny 
činovníků. Toto hodnocení navíc nenabízí 
řešení kritizovaného stavu. Z těchto důvodů 
se náčelnictvo kmene OS nemůže ztotožnit 
se  stanoviskem Svojsíkova oddílu”.   
    Hlasování: 14-0-1 
Táži se náčelnictva. Ví vůbec dnešní 
náčelnictvo OS počet členů Svojsíkova 
oddílu, kteří jsou členy klubů OS.  Jednalo 
náčelnictvo se členy SO z řad oldskautů? 
Mám dojem, že nikoliv a srovnávat 
poctivou práci venkovských činovníků ve 
skautingu se skupinou kolem ÚR je trochu 
neuvážené, nepromyšlené. Proto prosím 
všechny členy SO, kteří jsou oldskauty, 
aby se zamysleli nad rozhodnutím 
náčelnictva OS. Jsou staří skauti skutečně 
již jen členové gerontologického spolku 
senilních lidí, nebo přirozenými strážci 
Svojsíkova pojetí skautingu, tak zvaného 
českého skautského fenoménu? Zamyslete 
se nad vaším chováním a jednejte, jak vám 
velí čest Svojsíkova oddílu. 
   Mirko Vosátka -
 Grizzly  
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JE EVIDENCE SYRINX ÚPLNÁ ? 

Blíží se 28. říjen 1998, tedy 80. výročí vzniku 
kmene dospělých. V mnoha klubech se 
připravují návrhy na udělení Syrinx. To bývá 
okamžik, kdy vzniká větší zájem zjistit, kdo 
tuto medaili již získal. Většina klubů má určitě 
přehled o nositelích ve svém klubu a ve svém 
okrese za poslední dobu.    

Existují dvě verze evidence Syrinx. Jedna 
pracovní, mající formu seznamů a sloužící 
v jednotlivých obdobích k projednání 
návrhů a jejich schvalování. Druhá, která 
měla mít  charakter matričních záznamů o 
udělení Syrinx. Evidence sestává z 
oddělených částí pro zápis bronzového, 
stříbrného a zlatého stupně.  

Řád odboru Oldskauti při Svazu skautů 
R.Č.S. byl schválen náčelnictvem svazu 
skautů dne 7. května 1923. V roce, kdy 
byla vydána brožura br. Šimánka Old 
Skouting, ve které jsou i pravidla pro 
udílení dvou stupňů Syrinx. Dne 3. března 
1926 byl vydáný řád schválen podruhé. 
Tato novela však neobsahovala žádnou 
zmínku o zavedení odznaků Syrinx. Ještě v 
roce 1930 jsou všechna tehdy zavedená 
vyznamenání a řády uvedené v publikaci 
A. B. Svojsíka „Organizace“ označována 
jednotně jako odznaky. 

Stříbrný stupeň byl určen jako odznak 
stupně zdatnosti oldskautů a získával se 
zkouškou. Zlatý Syrinx byl čestný odznak 
udělovaný z rozhodnutí výkonného výboru  
a po schválení náčelnictvem obzvláště 
zasloužilým členům kmene OS nebo 
zvláště  zasloužilým a významným  
zahraničním skautům.  

Po obnově Junáka v  roce 1968 byl 
význam odznaku Syrinx změněn na 
vyznamenání  o třech stupních: bronzový, 
stříbrný a zlatý. 

Vedle evidence v seznamech o udělování 
Syrinx je dalším, i když omezeným 
zdrojem skautský tisk.  

Současné seznamy všech tří stupňů 
začínají datem udělení 30.10.1934. U 
zlatého stupně je jako prvý nositel zapsán 
br. Jan Novák z Prahy. V roce 1934 byly 
uděleny 2 Syrinx, v roce 1935 čtyři, v roce 
1936 opět dvě, v roce 1937 žádný  a v roce 
1938 tři. Další byly uděleny až v roce 
1946. 

U stříbrného stupně je jako první nositel 
zapsán br. Rudolf Borovka z Prahy. V 
jednotlivých letech byly uděleny: 1934 tři, 
1935 osm, 1936 šest, 1937 tři, 1938 deset. 
Další byly uděleny opět až v roce 1946. 

U bronzového stupně je jako první nositel 
zapsán br. František Jandus z Prahy. V 
jednotlivých letech byly uděleny: 1934 tři, 
1935 žádný, v letech 1936 až 1938 žádný 
Další byly uděleny opět až v roce 1946. 

Od vzniku odznaku (1923) získávali 
členové kmene stříbrný stupeň Syrinx v 
jednotlivých klubech na základě osvojení 
skautské praxe  a po složení zkoušek ze 
znalosti přírody a antické kultury, kterou 
skládali  do rukou klubových nebo stálých 
instruktorů sboru, zřízeném při výkonném 
výboru. Počet nositelů tohoto stupně čítal 
určitě několik stovek a záznamy s největší  
pravděpodobností neexistují. Nevím, zda 
existují další záznamy, ze kterých by bylo 
možné některé následující nejasnosti 
vysvětlit.  

1) Proč byl  zlatý stupeň udělen poprvé až 
v roce 1934, když vznikl v roce  1926 
(vydání Šimánkova Old Skouting). 

2) V seznamech je, až na malé výjimky, 
málo významných „předních činovníků“  

 



KMENOVÉ NOVINY OS 98-2 

 18  L e t o p i s y   �  

Junáka, zejména „zakladatelů“ a 
významných činovníků výkonného 
výboru kmene OS. Chybí zde br. 
Svojsík, Šimánek, Láďa Karel, E. 
Kalivoda, A. Ledvina, Bušek, J. Havelka 
ad. 

3) Bronzový stupeň byl udělen poprvé v 
roce 1934, Tato skutečnost je v rozporu 
s tvrzením, že bronzový stupeň byl 
vytvořen až po obnově Junáka, tedy po 
roce 1945.   

4) Kmen OS byl jedním z významných 
organizátorů Jamboree slovanských 
skautů v roce 1931. Je 
nepravděpodobné, že k   této významné 
příležitosti nebyl žádnému organizátoru 
ani žádnému významnému zahraničnímu 
hostu udělen zlatý stupeň.   

5) V podrobném článku o Valné hromadě 
OS zveřejněném v č. 4  měsíčníku ÚLŠ 
vydaném v roce 1928  v Brně 18. 
klubem OS „Kimovi hoši“ je kromě 
přehledu podaných zpráv a zvolených 
činovníků Výkonného výboru také tato 
zpráva, cituji: Dr. Šimánkovi udělena 
„Zlatá  syrings“ a deseti členům 
„Stříbrná syrings“ po absolvování 
předepsané zkoušky.  

Tato zmínka potvrzuje, že byl zlatý stupeň 
Syrinx udělen již v období mezi 1926 až 
1934. Bratr Šimánek, nemusel být prvý, 

komu byl stupeň udělen, ale byl zcela 
určitě mezi prvými.  V časopise „Všem“ 
byla v roce 1926 ve dvojčísle 9. a 10. 
ročníku v článku „Význaná slavnost Old 
scoutů“ zmíněna skutečnost, která je sice v 
rozporu s článkem o valné hromadě z roku 
1928, ale mluví také o udělení zlatého 
stupně dokonce o dva roky dříve. V ní je 
uvedeno mimo jiné - cituji: „Za výkonný 
výbor rekapituloval br. ing. C. Havelka v 
krátké řeči pět let činnosti Old scoutingu a 
zdůraznil zásluhu našeho vůdce Dr. Josefa 
Šimánka, básníka a spisovatele, který 
vyjádřil naše ideje napsáním knihy Old 
scouting (vyjde co nevidět). Br. tajemník 
Kalivoda zmínil se o obtížích jeho práce; 
tlumočil mu dík jménem přítomných a 
připjal mu zlatou syrinx, nejvyšší 
vyznamenání Old scoutské. Dr. Šimánek 
zřejmě dojat vřelými slovy děkoval 
přítomným a v krásné řeči promluvil o 
významu 28. října“.    

Není určitě reálné počítat s dodatečným 
sestavením přehledu všech nositelů, pokud 
nebude nalezen nějaký původní záznam. 
Bylo by ale dobré, aby v úvodu Knihy 
syrinx byla o tomto stavu učiněna  vhodná 
poznámka týkající se tohoto období. 

Gog  

 

 
 
 

V Příbrami byla odhalena na budově bývalé reálky ve čtvrtek 
23. dubna 1998 pamětní deska páteru Janu Babtistovi Bártovi, 
skautským jménem Joe. Pamětní deska hlásá kolemjdoucím výstižně  

životopis tohoto příbramského rodáka: 
 

SKAUT – KNĚZ – POLITICKÝ VĚZEŇ PO ROCE 1948 
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VÝZVA JUNIORSKÝM KLUB ŮM 
(Příbram) V lednu 1998 vznikl v Příbrami 
při 3. středisku MARABU nový klub OS. 
Klub byl založen bývalými členy kmene 
RS Příbram, kteří hledají nový typ 
programu.  Jeho vznik je přínosem i pro 
roverský kmen, který se bude nyní moci 
soustředit na své mladší členy.  
Zatím není přesně stanovena programová 
náplň a koncepce klubu. Chceme se však 
soustředit zejména na následující oblasti: 
� podpora skautskému hnutí (především 
roverského kmene) � vlastní program 
� akce pro veřejnost � spolupráce s 
ostatními kluby. Naší první velkou akcí 
bude hra ve městě Příbramské bloudění, 
která bude součástí 2. celostátní porady 
roverů a rangers. Pokud i vy zakládáte 
juniorský klub, spojte se s námi. Máme 
velký zájem o spolupráci a výměnu 
zkušeností.      Vojta 
Kontaktní adresa:  Vojtěch Šamšula, Gen. 
Tesaříka 179, 261 01 Příbram 1,  
tel: 0306/23343, 25256 

	 Memoriál RNDr. Rudolfa Plajnera 
� Letos již po deváté pořádá stř. Junáka, 
SPJ a OS  Holešov vzpomínkový pochod 
na počest profesora RNDr Rudolfa 
Plajnera, dlouholetého náčelníka 
československých  a českých skautů a 
čestného občana města Holešova.  
� Start bude opět na Tesáku v 
Hostýnských horách v sobotu 30. května  
1998 v 9 hodin (termín byl změněn s 
ohledem na valný sněm). Z Tesáku se 
půjde po turistických značkách přes 
Kyčeru, Holý vrch, Klapinov a Skalné na 
památný Hostýn.  
� Trasa tohoto vzpomínkového memoriálu 
není náročná a měří cca 8 km. Z Hostýna je 
individuální návrat domů, a to pěšky nebo 
autobusem ČSAD do Bystřice pod 

Hostýnem. Zdatnější účastníci mohou z 
Hostýna jít malebnou krajinou na 
rázovitou Rusavu až do Holešova anebo 
dál do Fryštáku a Zlína, nebo dokonce až 
na Vsetín či do Valašského Meziříčí.  
� Místo startu je na 14. km silnice Bystřice 
nad Hostýnem - Vsetín v turistickém 
středisku Tesák. Bystřice p. H. leží na trati 
Kojetín - Ostrava; od vlaků je zajištěno 
spojení na Tesák linkami ČSAD nebo 
příležitostným autobusem. Vlakové spojení 
vhodné pro účastníky memoriálu, přijíždějí 
do Bystřice p. H. kolem osmé hodiny ráno. 
(viz jízdní řád ČD 300) 
� Historie memoriálu 
Myšlenka založit tuto akci vznikla ještě 
před listopadem 1989, kdy byl skauting 
zakázán. Již počátkem tohoto roku br.  Ing. 
Vémola spolu s Vl. Hoškem zvažovali 
možnost uspořádat vzpomínkový pochod 
pod hlavičkou TJ Holešov. Neuskutečnil 
se pro dlouhé administrativní jednání. 
Avšak ihned po souhlasu Rady Měst. NV v 
Holešově byly zahájeny přípravy. 1. ročník 
se uskutečnil 30. června 1990 za 
mimořádně vysoké účasti veřejnosti na 
Tesáku. Od tohoto roku se pravidelně 
scházejí na Tesáku přátelé Táty Plajnera, 
skautská veřejnost a její příznivci, včetně 
turistů a příznivců Hostýnských hor.  
         (Štěpán) 

PUTOVÁNÍ PO SKANDINÁVII  
Již jsme uspořádali čtyři společné cesty. V 
roce 1995 do Francie, Belgie a Holandska 
„Po stopách  mezinárodního skautského 
tábora“. Do Holandska na Jamboree 1995 a 
do Anglie do míst prvého skautského 
tábořiště na ostrově Brownsea 1996 a v 
minulém roce na jamboree ve Slovinsku. 
Bylo nám tam vždy dobře a neradi jsme se 
loučili. Letos jsme připravili Skandinávii. 
Mimo metropole Kodan, Stockholm a Oslo  
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navštívíme mnoho zajímavých a krásných 
míst těchto zemí. Tuto cestu organizují 
Ing. Ivo Slavíček, MVDr. Jiří Soukup, br. 
Bohuslav Řehák a Mgr. Hanka Lukášová s 
cestovní kanceláří REOCAR. Informace 
můžete získat na telefonu 047/5210436. 
 
Pozdravujte ode mne skauty 
V odpovědi kulturní radě Junáka, vedené 
bratrem Miroslavem Perglerem  - Danym, 
kterou zaslal 2.2. 1998 bratr Jan Šolc- Kol 
z Kanceláře prezidenta republiky, stojí 
mimo jiné. Děkuji za Vaše blahopřání panu 
prezidentovi, bylo tlumočeno a mám sdělit, 
že „přání od skautů, a to k nejroz-
manitějším příležitostem, neubývá. Jsem 
rád, že při mně vytrvale stojí. Pozdravte je. 
I když to nedávám vždycky najevo, sleduji 
pozorně, co dělají ve prospěch téhle země.“  
 
 
Kulturní rada Junáka ve spolupráci 
s Kanceláří prezidenta republiky připravuje na 
duben t. r. akci nazvanou „Pražský hrad - 
sídlo české státnosti“.  Půjde o přednášky 
na toto téma spojené s  prohlídkami 
vybraných prostor Hradu s odborným 
doprovodem.   

VÝZVA - VÝZVA - VÝZVA - VÝZVA 
Jak víte, byl na minulé kmenové poradě v 
Moravské Třebové představen prvý český 
překlad hymny ISGF. Náčelníctvo kmene 
OS vyzývá všechny ty, kteří se zabývají 
textováváním písní. Nestyďte se, a zašlete 
další návrhy volného překladu. Nehledáme 
orýmovaní doslovného překladu, ale 
zpěvnou formu textu vystihující co nejvíce 
ducha předlohy.                            
� Výběr bude  provedem konkursem!  
VÝZVA  - VÝZVA - VÝZVA - VÝZVA 
 

����    NEPŘEHLÉDNĚTE  !!       
Prosím, pomozte oldskautům, kteří občas 
zapomínají a nemohou si vzpomenout. 
Náčelnictvo kmene dospělých momentálně 
neví, u koho zůstala veliká obřadní svíce 
se znakem ISGF a videokazeta s 
nahrávkou z Grossarlu 1993. Prosíme, 
ozvěte se. Kdo nás navede na správnou 
stopu ?    Děkujeme! 

Ještě než stačila tato výzva vyjít, byla svíce 
nalezena. Předána bude na kmenovém 
sněmu. Videokazeta však zatím nalezena 
ještě nebyla, proto  pomozte naší paměti !! 
 

 
 

Věčný mladík ve věku důstojného kmeta 
19. ledna oslavil bratr Bohuslav Hladík, člen klubu OS a rodák z 
Polné, své osmdesáté narozeniny. Tento činorodý člověk, ekolog, 
přírodovědec, ornitolog, etnograf, muzejník, propagátor historiských i 
přírodních krás svého města a kraje, neúnavný historik a publicista, 
vědec i obětavý činovník. Jeho vitalita a obětavost může být vzorem 
nám všem.  Přejeme mu mnoho zdraví, osobní 
spokojenosti a radosti. 

 
 
KMENOVÉ  NOVINY  OS  �  Občasník kmene dospělých.    Příspěvky zasílejte na adresu: 
Ústředí Junáka - KMENOVÉ NOVINY, Praha 1, Senovážné nám . 24  116 47 nebo 
Ing. Jiří Žáček, Praha 13 - Jihozápadní Město, Vackova 1551     155 00 
Technická úprava: Vladimír Sýkora. Tisk a distribuci zajišťuje Distribuční a tiskové centrum 

Neprodejné, určeno pouze pro potřebu klubů OS 


